6 CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICO SALESIANO AUXILIUM
UniSALESIANO

Curso de Biomedicina

Caod.
Disc.

3205-1
8078-0
6516-1
6979-8
7358-0
7500-0
7669-1
7980-5
8079-0

6513-1
6981-2
7359-1
7993-0
8005-4
6249-1
8080-4
8081-5
8126-1

6950-6
7677-1
7989-3
7991-8
7997-3
8007-6
8082-6
8083-7
6525-1

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE BIOMEDICINA
GRADE 2

Curriculo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2018

1° SEMESTRE
DISCIPLINAS CRED. orainita Horaaula Horajaula

Cultura Religiosa 2 40 40 -
Saude Coletiva 2 40 40 -
Histologia e Embriologia 4 80 60 20
Anatomia Humana | 4 80 40 40
Bioquimica | 2 40 30 10
Sociologia 2 40 40 -
Quimica Geral 2 40 30 10
Fundamentos da Biomedicina 2 40 30 10
Biologia Celular 2 40 20 20
Total do periodo 22 440 330 110

2° SEMESTRE
Biofisica 2 40 40 -
Anatomia Humana | 4 80 40 40
Bioquimica Il 2 40 30 10
Histologia de Sistemas 2 40 30 10
Biosseguranca e Legislacdo Ambiental 2 40 40 -
Lingua Portuguesa 2 40 40 -
Fisiologia Humana | 4 80 60 20
Genética 2 40 40 -
Psicologia Aplicada a Saude 2 40 40 -
Total do periodo 22 440 360 80

3° SEMESTRE
Bioestatistica 2 40 40 -
Quimica Analitica 2 40 30 10
Parasitologia | 2 40 20 20
Microbiologia | 2 40 20 20
Farmacologia | 2 40 40 -
Bioinformatica 2 40 20 20
Fisiologia Humana Il 4 80 60 20
Fisico-Quimica 2 40 40 -
Patologia Geral 4 80 60 20
Total do periodo 22 440 330 110
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4° SEMESTRE
7998-4 | Farmacologia Il 2 40 40 -
7626-1 | Imunologia 2 40 40 -
7992-9 | Microbiologia Il 2 40 20 20
7994-0 | Hematologia 4 80 60 20
7995-1 | Instrumentacéo 2 40 20 20
7990-7 | Parasitologia Il 2 40 20 20
8000-0 | Patologia Clinica 4 80 40 40
8004-3 | Reprodu¢do Humana 2 40 40 -
8121-7 | Etica e Bioética 2 40 40 -
Total do periodo 22 440 320 120
5° SEMESTRE
1521-2 | Toxicologia 2 40 40 -
7026-5 | Epidemiologia 2 40 30 10
7999-5 | Parasitologia Clinica* 4 80 40 40
7175-6 | Atividades Complementares | 2 40 - 40
7996-2 | Microbiologia Clinica* 4 80 40 40
8001-0 | Hematologia Clinica* 4 80 40 40
8002-1 | Imunologia Clinica* 4 80 40 40
8006-5 | Bioquimica Clinica* 4 80 40 40
Total do periodo 26 520 270 250
6° SEMESTRE
6554-1 | Metodologia da Pesquisa Cientifica 2 40 40 -
7051-6 | Estagio Supervisionado | 12 240 - 240
7176-7 | Atividades Complementares I 2 40 - 40
8003-2 | Citopatologia 4 80 40 40
8012-3 | Virologia 2 40 40 -
8086-0 | Analise Ambiental 2 40 30 10
8252-6 | Laboratdrio Clinico 2 40 20 20
Total do periodo 26 520 170 350
7° SEMESTRE
6562-1 | Metodologia do Trabalho Cientifico I* 2 40 40 -
7052-7 | Estagio Supervisionado I 14 280 - 280
7125-7 | Trabalho de Concluséo de Curso I* 2 40 - 40
7178-9 E{?g;n;e(gtggt'li've;))ricos da Lingua Brasileira de Sinais 0 0 i i
7191-6 | Atividades Complementares I 40 - 40
8008-7 | Analise Bromatologica 40 30 10
8013-4 | Estética 40 20 20
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8085-9 | Biologia Molecular 40 40 -

8196-4 | Acupuntura 40 20 20
Total do periodo 28 560 170 390

8° SEMESTRE

6565-1 | Metodologia do Trabalho Cientifico Il 40 40 -

7131-5 | Trabalho de Concluséo de Curso Il 40 - 40

7374-0 | Estagio Supervisionado |l 14 280 - 280

7192-7 | Atividades Complementares IV 40 - 40

8195-3 | Biotecnologia 40 40 -

8011-2 | Imagenologia 80 60 20

8010-1 | Empreendedorismo e Gestédo (Optativa) 2 40 40 -
Total do periodo 28 560 180 380
TOTAL GERAL 196 3.920 2.130 1.790

*PRE-REQUISITO s&o disciplinas cujo contetdo programatico € indispensavel & compreenséo de
outra(s) disciplina(s). Logo, a palavra pré-requisito ja diz que ha uma disciplina anterior a outra,
gue vocé precisa cumprir para seguir adiante, ou seja, se uma disciplina é pré-requisito de outra,
ela deve, obrigatoriamente, ser cursada antes daquelas que lhe sdo subsequentes.

Cad. Disciplina Semestre Pré-Requisitos

7051-6 6° 7996-2*/7999-5*/8000-0*/8001-0*/8002-1*/8006-5*
7052-7 7° 7996-2*/7999-5*/8000-0*/8001-0*/8002-1*/8006-5*
6565-1 8° 6562-1*

7131-5 8° 7125-7*

7374-0 8° 7996-2*/7999-5*/8000-0*/8001-0*/8002-1*/8006-5*

Obs: A carga horéria total é de 3.840 horas/aula de 50 minutos, o que equivale a carga horaria
minima exigida para o curso (3.200 horas), conforme Resolu¢cdo CNE/CES n° 4, de 6 de abril de

2009.

MANTENEDORA — MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO



6 CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICO SALESIANO AUXILIUM

Curso de Biomedicina

UniSALESIANO

Caod.
Disc.

3549-1
6501-1
7019-6
7358-0
7978-0
7979-1
7980-5

6511-1
6513-1
6514-1
6515-1
7359-1
7602-4
7982-7
8005-4

6522-1
6950-6
7677-1
7988-2
7989-3
7991-8
7993-0

6525-1
7393-3

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE BIOMEDICINA

GRADE 1

Curriculo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2016

DISCIPLINAS

Saude Publica

Anatomia |

Portugués

Bioquimica |

Biologia e Genética

Homem, Saude e Sociedade

Fundamentos da Biomedicina
Total do periodo

Anatomia Il

Biofisica

Cultura Teolbgica
Fisiologia |
Bioquimica Il
Psicologia

Citologia e Histologia

Biosseguranca e Legislacdo Ambiental

Total do periodo

Fisiologia Il
Bioestatistica

Quimica Analitica

Fisico-Quimica aplicada a Biotecnologia

Parasitologia |
Microbiologia |
Histologia de Sistemas
Total do periodo

Patologia Geral
Farmacologia

1° SEMESTRE

2° SEMESTRE

3° SEMESTRE

4° SEMESTRE

N BAIDNIDN BN DN P>

N
N

CH TOTAL TEORICA
Hora/aula ' Hora/aula

40
80
40
80
80
40
40

400

80
40
40
80
40
40
80
40
440

80
40
40
80
80
80
40
440

80
80

40
40
40
60
60
40
40

320

40
40
40
60
30
40
40
40

330

60
40
40
60
40
60
40
340

80
80

PRATICA
Hora/aula

40

20
20

80

40

20

10

40

110

20

20
40
20

100
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7990-7 | Parasitologia Il 4 80 40 40
7992-9 | Microbiologia Il 4 80 60 20
7994-0 | Hematologia 2 40 40 -
7995-1 | Instrumentacéo 2 40 30 10
8004-3 | Reprodugdo Humana 2 40 40 -
Total do periodo 22 440 370 70
5° SEMESTRE
1521-2 | Toxicologia 2 40 40 -
7175-6 | Atividades Complementares | 2 40 - 40
7626-1 | Imunologia 4 80 80 -
7996-2 | Microbiologia Clinica 2 40 30 10
7999-5 | Parasitologia Clinica 2 40 30 10
8000-0 | Patologia Clinica 4 80 40 40
8001-0 | Hematologia Clinica 4 80 40 40
8006-5 | Bioquimica Clinica 4 80 40 40
Total do periodo 24 480 300 180
6° SEMESTRE
6554-1 | Metodologia da Pesquisa Cientifica 40 40 -
7026-5 | Epidemiologia 80 40 40
7051-6 | Estagio Supervisionado | 10 200 - 200
7176-7 | Atividades Complementares Il 40 - 40
8002-1 | Imunologia Clinica 80 40 40
8003-2 | Citopatologia 80 40 40
8121-7 | Etica e Bioética 2 40 40 -
Total do periodo 28 560 200 360
7° SEMESTRE
6562-1 | Metodologia do Trabalho Cientifico | 2 40 40 -
7052-7 | Estagio Supervisionado Il 15 300 - 300
7125-7 | Trabalho de Concluséo de Curso | 2 40 - 40
7191-6 | Atividades Complementares I 2 40 - 40
8008-7 | Analise Bromatologica 2 40 30 10
8007-6 | Bioinformatica 2 40 40 -
8012-3 | Virologia 2 40 40 -
8013-4 | Estética 2 40 20 20
Total do periodo 29 580 170 410
8° SEMESTRE
6565-1 | Metodologia do Trabalho Cientifico Il 2 40 40 -
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7131-5 | Trabalho de Concluséo de Curso |l 2 40 - 40
7178-9 Eltr;g%rxesnggspt;ﬁsg;:os da Lingua Brasileira de Sinais 0 0 i i
7192-7 | Atividades Complementares IV 2 40 - 40
7374-0 | Estagio Supervisionado I 15 300 - 300
8010-1 | Empreendedorismo e Gestédo (Optativa) 2 40 40 -
8011-2 | Imagenologia 4 80 60 20
8196-4 | Acupuntura 2 40 20 20
Total do periodo 27 580 160 420
TOTAL GERAL 196 3.920 2.190 1.730

* PRE-REQUISITO S#o disciplinas cujo contetido programatico é indispensavel a compreenséo
de outra(s) disciplina(s). Ou seja, se uma disciplina é pré-requisito de outra, ela deve,

obrigatoriamente, ser cursada antes daquelas que lhe sédo subsequentes.

Cdd. Disciplina Semestre Pré-Requisitos.
7051-6 6° 7996*/7999*/8000*/8001*/8006*
7052-7 7° 7996*/7999*/8000*/8001*/8002*/8006*
6565-1 8° 6562*
7131-5 8° 7125*
7374-0 8° 7996*/7999*/8000*/8001*/8002*/8006*

Obs: A carga horéaria total é de 3.840 horas/aula de 50 minutos, o que equivale a carga horaria
minima exigida para o curso (3.200 horas), conforme Resolugdo CNE/CES n° 4, de 6 de abril

de 2009.
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